
COMUNE DI LAVIANO
Provincia di Salerno

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  55 del 06-09-2022

 ======================================================================

Piserchia Alessandro Vicesindaco P

======================================================================

         L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di settembre alle ore 12:30, nella Casa
Comunale.

      La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è riunita sotto la presidenza del Dott. Oscar
IMBRIACO – Sindaco -  nelle persone dei signori:

OGGETTO:

DENTE Palmiro Assessore P

IMBRIACO Oscar

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Mariapaola FLORIO.

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Sindaco P

Realizzazione degli interventi di sistemazione idraulico forestale del
Vallone "Carassato" dalla località Ponte San Donato alla località Temete
del Comune di Laviano (SA)  Approvazione progetto definitivo  C.U.P.:
H69C21000090001.

Prot. Albo N. 471

Del 06-09-2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario-
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina-
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 128 milioni di euro
per l’anno 2021;
il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di-
contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di
riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per
il quale si chiede il contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende
realizzare….b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade. b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell’opera, dando
evidenza dei costi inerenti alla progettazione, qualora l’ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto
(CUP) di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la
stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un
intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di
programmazione.”;
il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito a ciascun-
ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, con decreto del
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, tenendo conto del
seguente ordine prioritario:

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;a.
messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;b.
messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edificic.
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente.”;

- il comune di Laviano ha chiesto, entro il termine del 15 gennaio 2021, i previsti contributi ministeriali per
la progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione, nell’ambito delle priorità fissate
dall’amministrazione, degli interventi di sistemazione del Vallone “CARASSATO” dalla località
“Ponte San Donato” alla località “Temete” del Comune di Laviano (SA);
- con l’articolo 2 del Decreto del Ministero dell’Interno del 3 maggio 2021 in applicazione del disposto
dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i contributi relativi alle spese di
progettazione definitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere pubbliche, sono assegnati, fino a
concorrenza delle risorse disponibili, pari ad euro 128.000.000,00  per l’anno 2021, agli enti locali che
hanno prodotto richieste di contributo ritenute ammissibili e considerate, di cui all’allegato 1, relative alla
priorità indicate alla lettera a) del comma 53 del citato articolo 1, riportate nella graduatoria di cui
all’allegato 2, che costituisce parte integrante del presente decreto, dalla posizione numero 1 al numero
1118, per un totale complessivo di euro 127.947.021,07;
 - l’intervento di che trattasi è collocato al n. 356 del citato allegato 1 del citato D.M. 3 maggio 2021;
- l’articolo 3 del citato Decreto Ministeriale, al punto 1, stabilisce che “… Ciascun ente beneficiario del
contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi
decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso di inosservanza del termine, il contributo
è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1
della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalità il Ministero dell’interno provvederà,



altresì, a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la realizzazione dell’attività progettuale
finanziata. …”;

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto,-
tra l’altro, di approvare il documento preliminare all’avvio della progettazione relativo alla
realizzazione degli interventi di sistemazione idraulico forestale del Vallone “CARASSATO”, nella
tratta che va dalla località “Ponte San Donato” alla località “Temete” del Comune di Laviano (SA);

Con la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 74 del 23 agosto 2021, esecutiva
ai sensi di legge, è stato disposto, tra l’altro, di AFFIDARE, pertanto, direttamente alla costituenda ATP:
arch. Sauchella Michele il servizio tecnico professionale necessario alla redazione della “Progettazione
definitiva ed Esecutiva nonché il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.)” per la
realizzazione dei lavori di sistemazione del Vallone “CARASSATO” dalla località “Ponte San Donato” alla
località “Temete” del Comune di Laviano (SA) (C.I.G.: 8799654832), per l'importo complessivo di €
64.118,19 (€ 50.534,51 oltre Cassa nella misura del 4% dell’onorario ed IVA al 22% se dovuti), giusto
verbale di concordamento e contrattazione del 9 luglio 2021

Con il contratto di appalto repertorio n. 4-2021 del 28 settembre 2021, registrato presso
l’Agenzia delle Entrate di Salerno il 1° ottobre 2021 al n. 31741 - Serie 1T, sono state stabilite, con l’O.E.
incaricato, le norme e condizioni per la gestione contrattuale del servizio allo stesso affidate con riferimento
a quanto disposto con gli atti costituenti la negoziazione condotta ed alla normativa legislativa di riferimento
adottata;

In data 20 giugno 2022, protocollo n. 3238, il legale rappresentante della R.T.P. incaricata ha depositato il
progetto definitivo di che trattasi; detta progettazione, a seguito della pubblicazione del Tariffario infra-
annuale, valido per il primo semestre 2022, da parte della Regione Campania è stata disposta l’integrazione
progettuale in funzione di ciò; detta integrazione è stata acquisita in atti il 28 luglio 2022, protocollo n. 3967.

PRESO ATTO della lettera di trasmissione, così come acquisita al protocollo generale dell’Ente il 28 luglio
2022, protocollo n. 3967, con la quale la R.T.P. ing. Michele Sauchella ha trasmesso il progetto definitivo di
che trattasi e che, detta progettazione, si compone degli elaborati grafici e descrittivi di seguito,
analiticamente, elencati e quindi:

ELAB. 01 Relazione tecnica generale
ELAB. 02 Relazione geologica
ELAB. 03 Relazione idraulica
ELAB. 04 Relazione calcolo opere di sostegno
ELAB. 05 Relazione geotecnica
ELAB. 06 Relazione paesaggistica semplificata
ELAB. 07 Planimetria di inquadramento
ELAB. 08 Stralcio catastale stato di fatto
ELAB. 09 Planimetria con indicazione dei vincoli esistenti
ELAB. 10.a Profilo longitudinale stato di fatto (1 di 2)
ELAB. 10.b Profilo longitudinale stato di fatto (2 di 2)
ELAB. 11.a Sezioni trasversali stato di fatto (1 di 2)
ELAB. 11.b Sezioni trasversali stato di fatto (2 di 2)
ELAB. 12.a Planimetria di progetto (1 di 5)
ELAB. 12.b Planimetria di progetto (2 di 5)
ELAB. 12.c Planimetria di progetto (3 di 5)
ELAB. 12.d Planimetria di progetto (4 di 5)
ELAB. 12.e Planimetria di progetto (5 di 5)
ELAB. 13.a Sezioni trasversali di progetto (1 di 2)
ELAB. 13.b Sezioni trasversali di progetto (2 di 2)



ELAB. 14 Particolari costruttivi
ELAB. 15 Tabulato di calcolo gabbioni
ELAB. 16 Verifica preventiva dell’interesse archeologico
ELAB. 17 Piano di manutenzione delle opere strutturali
ELAB. 18 Censimento e risoluzione delle interferenze
ELAB. 19 Aggiornamento delle prime indicazioni sulla sicurezza
ELAB. 20 Disciplinare descrittivo e prestazione degli elementi tecnici
ELAB. 21 Studio di prefattibilità ambientale
ELAB. 22 Computo metrico
ELAB. 23 Elenco dei prezzi
ELAB. 24 Analisi nuovi prezzi
ELAB. 25 Stima incidenza manodopera
ELAB. 26 Stima incidenza sicurezza
ELAB. 27 Cronoprogramma
ELAB. 28 Quadro economico

Il cui quadro economico è:

e che le previsioni progettuali, capitolari e progettuali sono in linea con quanto disposto dall’articolo
47 della legge n. 108/2021 nonché di quanto previsto e stabilito dall’articolo 10 della legge n. 238/2022;

ACCERTATO che, il livello di progettazione trasmesso è stato sottoposto, dal competente Responsabile
dell’Area Tecnica – Urbanistica – Lavori Pubblici, a verifica ai sensi dell’articolo 26, comma 6 – lettera c)
del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50 del 2016 e s. m. i.; detta attività di verifica, da quanto si rileva
dal verbale di verifica e dall’acclusa check list di verifica, redatto in contradittorio con il Legale
Rappresentante della R.T.I., si è conclusa il 31 agosto 2022 con esito positivo;



ACCERTATO, altresì, che ai sensi dell’articolo 21, comma 3, il programma triennale dei lavori pubblici e i
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro
e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici nel mentre per i lavori di importo
pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.

EVIDENZIATO CHE:

- l’area oggetto dell’intervento è di proprietà demaniale ed interessa, marginalmente, per l’attuazione
dei necessari interventi di adeguamento e regimentazione del deflusso naturale delle acque, proprietà private
le cui individuazioni sono riportate, dettagliatamente, dal relativo elaborato grafico e descrittivo;

- alle ditte catastali identificate, una volta definita la presente fase progettuale, verrà inviata la
comunicazione di avvio di procedimento e deposito degli atti, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, del D.P.R.
327/2001 e s. m. i. il quale, allo stato, è suscettibile di modifiche a seguito dell’acquisizione dei pareri e
nulla – osta da parte degli Enti di tutela dei vincoli di legge insistenti sulle aree interessate dalla
progettazione di che trattasi;

- l’approvazione del suddetto progetto definitivo costituisce dichiarazione di pubblica utilità
dell’opera ex art. 12, 1° comma, del D.P.R. 327/2001, ai fini dell’espropriazione delle aree private quali
risultanti dal piano particellare di esproprio;

- il suddetto progetto definitivo soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa
Amministrazione intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi;

- il suddetto definitivo dovrà essere sottoposto a tutti gli enti competenti ai fini del rilascio,
nell’ambito delle proprie competenze, dei prescritti nulla-osta ed autorizzazioni regolati dalla normativa
vigente in materia;

- il Responsabile Unico del Procedimento ex articolo 31 del Decreto Legislativo 50/2016 è il geom.
Giuseppe Molinaro, già Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – Lavori Pubblici di questo Comune

RITENUTO, pertanto, incaricare il competente Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori
Pubblici, nonché responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D. Lgs. n. 50 del 2016,
affinché si adoperi per l’acquisizione dei necessari pareri e nulla – osta presso tutti gli Enti interessati ai fini
della redazione della successiva fase progettuale;

VISTI i pareri favorevoli di cui all'articolo 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riportati in calce alla
presente;

Tutto ciò premesso;

Ad UNANIMITÀ DI VOTI FAVOREVOLI legalmente resi;

D E L I B E R A

di stabilire che le premesse al presente dispositivo siano parte integrante e sostanziale del1.
provvedimento;

di APPROVARE, il progetto definitivo relativo alla realizzazione dei lavori di sistemazione del Vallone2.
“CARASSATO” dalla località “Ponte San Donato” alla località “Temete” del Comune di Laviano
(SA)costituito dagli elaborati tecnici ed amministrativi elencati in premessa così come trasmesso, ed
acquisita al protocollo generale dell’Ente il 28 luglio 2022 al protocollo n. 3967, dalla R.T.P. ing.
Michele Sauchella a tal fine incaricata, e verificato, dal Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica –

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm


Lavori Pubblici,  ai sensi dell’articolo 26, comma 6 – lettera c) del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs.
n. 50 del 2016 e s. m. i. la cui attività è stata conclusa con verbale di verifica redatto, in contradittorio
con il Legale Rappresentante della R.T.I., il 31 agosto 2022 con esito positivo;

di DARE ATTO CHE:3.

- l’area oggetto dell’intervento è di proprietà demaniale e potrebbe interessare, marginalmente, per
l’attuazione dei necessari interventi di adeguamento e regimentazione del deflusso naturale delle acque,
proprietà private la cui individuazione, ove ritenuta necessaria in sede di acquisizione dei prescritti pareri da
parte degli ente preposti, verranno riportate, dettagliatamente, previa compilazione di uno specifico piano
particellare grafico e descrittivo con l’indicazione delle aree da assoggettare ad occupazione temporanea
funzionale alla realizzazione ed attuazione delle opere di mitigazione programmate;

- alle ditte catastali, eventualmente interessate ed una volta definita la presente fase progettuale,
verrà inviata esplicita comunicazione di avvio di procedimento e deposito degli atti, ai sensi dell’articolo 16,
comma 4, del D.P.R. 327/2001 e s. m. i. il quale, allo stato, è suscettibile di modifiche a seguito
dell’acquisizione dei pareri e nulla – osta da parte degli Enti di tutela dei vincoli di legge insistenti sulle aree
interessate dalla progettazione di che trattasi

- l’approvazione del suddetto progetto definitivo costituisce dichiarazione di pubblica utilità
dell’opera ex art. 12, 1° comma, del D.P.R. 327/2001 e s. m. i., ai fini dell’espropriazione delle aree private
quali risultanti dal piano particellare di esproprio;

- il suddetto progetto definitivo soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa
Amministrazione intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi;

- il suddetto definitivo dovrà essere sottoposto a tutti gli enti competenti ai fini del rilascio,
nell’ambito delle proprie competenze, dei prescritti nulla-osta ed autorizzazioni regolati dalla normativa
vigente in materia;

- le previsioni progettuali, capitolari e progettuali sono in linea con quanto disposto dall’articolo 47
della legge n. 108/2021 nonché di quanto previsto e stabilito dall’articolo 10 della legge n. 238/2022;

- il Responsabile Unico del Procedimento ex articolo 31 del Decreto Legislativo 50/2016 è il geom.
Giuseppe Molinaro, già Responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – Lavori Pubblici di questo Comune

di DARE ATTO, altresì, che l’approvazione della progettazione definitiva equivale a rilascio di4.
permesso a costruire il quale, ad avvenuta acquisizione di tutti i pareri e nulla-osta, opera in piena
efficacia in quanto rientrante nella casistica di cui all’articolo 7, co. 1 – lettera c) di cui al DPR 6 giugno
2001 n. 380 e s. m. i.

di DARE AVVIO, pertanto, ai sensi della Legge n. 241 del 1990 e s. m. i. alla comunicazione5.
dell’avvio del procedimento, con le modalità di cui all’articolo 8 e 9 della medesima disposizione
legislativa, a tutti i soggetti portatori di interessi coinvolti nell’opera pubblica progettata previa indizione
di conferenza dei servizi, in modalità semplificata asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della
richiamata disposizione legislativa.

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi favorevoli, espressi nella forma di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,-
del D. Lgs. 267/2000.



=====================================================================
PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

======================================================================

Parere di regolarità tecnica
Visto con parere Favorevole

Laviano, lì 06-09-2022 Il Responsabile dell’Area
Geom. Giuseppe Molinaro
F.to come all’originale

Parere di regolarità contabile
Visto con parere Favorevole

Laviano, lì 06-09-2022 Il Responsabile dell’Area
Dott. Luigi BUONO
F.to come all’originale



Letto approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. Oscar IMBRIACO
F.to come all’originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Mariapaola FLORIO
F.to come all’originale

======================================================================
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Laviano ________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Mariapaola FLORIO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 della legge
18 giugno 2009, n. 69, per quindici giorni consecutivi a decorrere da oggi.

Lì 06-09-2022
IL FUNZIONARIO INCARICATO
Geom. Alessandro Nicolino Ciottariello

F.to come all’originale

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (articolo 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)


